- העוררים בערר 68/13

נגד

המשיב:

הממונה על הרכוש הממשלתי והנטוש
(באמצעות ב"כ עו"ד אסף שטרן)

ספרות:

[משה דוכן, דיני קרקעות במדינת ישראל \(תשי"ג\)](#)

כתבי עת:

[יצחק זמיר, "ביקורת בית המשפט על", משפט וצבא, כא \(ינואר 2015\) 1](#)

חקיקה שאוזכרה:

[צו בדבר ועדות עררים \(מס' 172\), תשכ"ח-1967: סע' 8 \(א\)](#)

[צו בדבר רכוש ממשלתי \(יהודה והשומרון\) \(מס' 59\), תשכ"ז-1967 - רבדים: סע' 1, 1\(3\), 2, ג, 3](#)

[חוק הקרקעות העותמני: סע' 68, 78](#)

[פקודת המדידות](#)

[חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958](#)

מיני-רציו:

* ועדת הערר ביטלה את ההכרזה על רכוש ממשלתי באדמות נשוא הליך זה והורתה על החזרת הנושא אל המשיב. נפסק, כי המשיב בחן את התגבשות הזכות במועד ההכרזה על הרכוש הממשלתי, תוך התחשבות בסייג של מניעת הגישה לשטח, החל משנת 1980, אולם, היה עליו לבחון את הזכויות שהתגבשו בעת הגשת התביעות בהסדר.

7. ההכרזה הנוכחית על רכוש ממשלתי צמודה מכיוון צפון מזרח להכרזה קודמת, שהיתה במקום בשנת 1982 (להלן: "ההכרזה הקודמת"). נגד ההכרזה הקודמת הוגש ערר 15/82, אשר התקבל באופן חלקי (ראו ערר 15/82 תושבי כפר עקב נגד הממונה, פורסם בספר המקרקעין באיו"ש - פסיקת ועדות הערר, הוצאת מפצ"ר, תש"ן-1990, בעמ' 96; להלן: "ערר 15/82"). ועדת העררים התחשבה במידה מסוימת בהליכי הסדר המקרקעין שהחלו במקום. המלצות הוועדה התקבלו, כך שמשטח ההכרזה הוחרג חלק מהשטח הצפוני. בהמשך, אתייחס בהרחבה להמלצות אלו.
8. הוסכם, שבשנת 1980 הוקמה גדר המקיפה את שטח הישוב כוכב יעקב ובתוך כך גם את שטח ההכרזה.

13. בהתאם להחלטתנו, ביום 18/08/15 הוגשו סיכומי כל העוררים. ואולם המשיב הגיש את סיכומיו, באיחור רב (ולאחר שהוטלו עליו הוצאות) רק ביום 11/07/16. הגיעה העת למתן ההחלטה.

המסגרת הנורמטיבית

סמכות ועדת העררים

14. הצו בדבר ועדות עררים (אזור הגדה המערבית) (מס' 172), תשכ"ח-1967 (להלן: "הצו בדבר ועדות עררים") מקנה לוועדת העררים סמכות רחבה לדון בערר על החלטות המשיב. סעיף 8(א) לצו בדבר ועדות עררים, קובע כי לוועדת העררים סמכות לקבל ראיות, לשמוע טענות והיא אינה קשורה בדיני הראיות ובסדרי הדין, זולת אלה שנקבעו בצו.

15.

בהתאמה לדיני התפיסה הלוחמתית במשפט הבינלאומי הפומבי קובע המנשר בסעיף 2, כי המשפט שהיה קיים באזור ימשיך לעמוד בתוקפו, בשינויים הנובעים מכינונו של שלטון צה"ל באזור (ראו ע"א 4999/06 **הממונה על הרכוש הנטוש והממשלתי באזור יהודה ושומרון נ' מחצבות כפר גלעדי- שותפות מוגבלת** [פורסם בנבו; 15/02/09]; להלן: "פרשת גלעדי").

20. בעקבות המנשר, הוציא המפקד הצבאי את **הצו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה ושומרון) (מס' 59), תשכ"ז-1967** (להלן: "הצו בדבר רכוש ממשלתי"), אשר הגדיר **בסעיף 1** "רכוש ממשלתי", כרכוש אשר ביום כניסת כוחות צה"ל לאזור (07/06/1967) או לאחריו היה שייך או רשום על שם מדינת אויב. **סעיף 3(1)** מתייחס ל"רכוש שבעליו ביקש מאת הממונה לנהל אותו והממונה קיבל עליו את ניהולו".

כך מוקפא ונשמר המצב בשטח ואין לעשות שינויים בשטח המפה וגבולותיה ללא אישור של מחלקת המדידות שבמשרדה שמורות המפות. בשונה מהשיטה הישנה, שבה נרשמו בטאבו רק האדמות מסוג מירי ומולק, במרשם החדש נרשמו כל הקרקעות (ראו מאמרו של ד"ר דב גביש, "רישום והסדר קרקעות, 1928", שפורסם בספרו של א' כהן, **רישום ועסקאות מקרקעין**, הוצאת "החוק והפסק", תשמ"ח-1988).

34. פקודת ההסדר הייתה יעילה ומוצלחת. היא כללה מדידת חובה רשמית ורישום זכויות על הקרקע בתור יחידה רשמית מסודרת במספר מיוחד במפה רשמית. היא אינה חלה על כל שטח הארץ, אלא רק על שטח קבוע, המוגדר על ידי השלטונות בהכרזה בעיתון הרשמי כשטח להסדר.

בהצטרף למפה זו ראיות אובייקטיביות אחרות בעלות משקל, יכולה המפה לתת לנו תמונה מדויקת של מצב השטח, עת הגיע הפקיד המסדר למקום. דומה המפה לתשליל (נגטיב) בידיו של צלם, אשר בפיתוחו בתרכיב של הסברים ועדויות מציג לפנינו תמונת אירוע נתון בזמן מסוים" (עמ' 33-34).

39. פליאה אלבק ורן פליישר בספרם **דיני מקרקעין בישראל**, הוצאת שחרית, תשס"ה-2005, מציינים שלאחר שהתגבש לוח התביעות הוא כולל **רשימה סגורה** של הטענות לזכויות באותו גוש, והגוש מוכן לכך שיחקרו את התביעות וידונו בהם (בעמ' 299).

40. חשוב להזכיר, כי **בעניינו נערך ההסדר בתקופת השלטון הירדני**, דהיינו שהמסגרת הנורמטיבית לפעולת ההסדר הייתה **חוק הסדר הקרקעות והמים, מס' 40 לשנת 1952** (להלן: "חוק ההסדר הירדני").

50. באופן דומה, קבע בית המשפט העליון בפרשת **מועדי** כי "זכויותיהם של הצדדים מתגבשות כרגיל עם הגשת התביעות" (בעמ' 491) (וראו קביעה דומה גם בע"א 391/62, [393 אל-באש נגד חברת מדן כרמל בע"מ ואח', פד"י יז 981](#)); להלן: "פרשת אל-באש").

51. בספרו של אליהו כהן **התיישנות והסדר במקרקעין**, הוצאת תמר, תשמ"ד-1984 (בעמ' 7) הוא מתייחס למועד גיבושן של התביעות, בהתאם למועד הגשתן, בהליכים לפי פקודת הסדר הקרקעות המנדטורית:

"צעד אחר יעיל יותר שנועד לתקן את המצב המיוחד שנוצר עקב אי הדיוקים ברישומים בזמן המנדט, הוא החקת פקודת הסדר הקרקעות בשנת 1928.

השאלה שעלינו לבחון כעת, היא מה משמעותו של צו ההתליה.

צו ההתליה

58. עם כניסת כוחות צה"ל לאזור יהודה ושומרון הותלו כלל הליכי הסדר המקרקעין באזור. מפקד כוחות צה"ל באיו"ש פרסם את [הצו בדבר הסדר קרקעות ומים](#) (יהודה ושומרון) (מס' 291), תשכ"ט-1968 [להלן: "צו ההתליה"]. תוקפו של הצו מיום י"א בטבת תשכ"ט, 1 בינואר 1969.

59. סעיף 3 לצו ההתליה קובע כדלקמן:

"(א) תוקפם של כל צו הסדר וכל הליך שנעשה על-פי צו הסדר יותלה, ולא תהיה נפקות לכל הוראה שבדין האוסרת עסקה במקרקעין עקב מתן צו הסדר, שוללת מתקפותה של עסקה כאמור, מונעת, מתנה או מתלה הליך כל שהוא בענייני מקרקעין או מים עקב מתן צו הסדר, בין הליך בבית משפט ובין הליך שלא בבית-משפט.

הגשת תובענה בהסדר, כך נקבע, עוצרת את מרוץ ההתיישנות כנגד תביעות שהוגשו בהסדר. היבנות על טענת הוברה בעקבות התליית ההסדר פוגעת פגיעה חמורה ובלתי מוצדקת בקניין הפרטי.

74. ד"ר רונית לוין-שנור מתייחסת בספרה דיני רישום מקרקעין, הרישום, ההסדר ותוצאותיהם בישראל ובגדה המערבית, הוצאת בורסי, התשע"ב-2012 להחלטת ועדת העררים בפרשת קהתי. היא מציינת כי המסקנה של החלטת ועדת העררים היא שלילת טענת הוברה במקרקעין שקיים לגביהם לוח תביעות שהותלה. "לא ניתן להיבנות - מבחינת החלת דיני המחלול - מזניחת הקרקע ואי-עיבודה מאז ההתליה" (ראו שם, בעמ' 290).

75. עמדה דומה ניתן למצוא במאמרם של ד"ר חגי ויניצקי ודניאל קרמר "מרשמי המקרקעין ביהודה ושומרון", פורסם בספר דיני מקרקעין והמשפט הבינלאומי ביהודה ושומרון, בהוצאת בורסי, התשע"ד-2013. המחברים מאמצים בהסכמה את החלטת ועדת העררים בפרשת קהתי ו"מצייעים להמשיך להכיר בהליכי ההסדר הירדני כל עוד אין חשש שההליכים לא בוצעו כשורה" (ראו בעמ' 172 ובעמ' 180).

מן הכלל אל הפרט

76. המשיב ביקש לאבחן את הקביעות שניתנו בפרשת **קהתי** מענייננו. לגישתו, בפרשת **קהתי** עסקה ועדת העררים בלוח זכויות לא סופי ועל כן הגיעה למסקנות שאליהן הגיעה.